*) Vedi nrii 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 si 8 ai „F&szu;ederat.“

„quod occasione tractatum cum exteris suscipiendorum, in negotia Transylvaniam respicientibus, aut involventibus, consilio quoque gubernatoris regii et consiliorum transylvanicorum pro re nata, uti dignabitur, vel in casum comitiorum desideria et reflexiones Statuum et ordinum Transylvaniam, pro ratione circumstantiarum clementer exauditura sit, et confecta pace, eiusdem pacis conditiones medio gubernii regii statutis publicari faciet.“

„Era in privintia numerei legatiloru, si mai alesu a agentiloru in tierile romane, se va lua speciale consideratiune a supr'a filoru patriei, a supr'a transilvaniloru.

„Eca cumu legislatiunea era gelosa pentru tote drepturile ce competu unei tieri independente si autonome.

Articulu X. ordina ca in conformitate cu diplom'a leopoldina, punctu X., comitiile (camerele legislative) se se tiena in totu anulu, si negotiile tieri, legali cum libertate pertractentur. Vom vedea mai la vale, cum la a. 1848. s'a observatu, seu adeca, cum nu s'a observatu acasta lege a libertate.

Articulu XI. specifica partile constitutive ale dietei; si apoi vorbindu despre obiectele de pertractatu in dieta, dice: „obiecta Dietae in genere sunt omnia illa, quae ad publica commoda et legislationem pertinent, . . . determinatio quanti contributionalis eiusque repartitionis et exactionis modalitas, electio et praesentatio Statuum ad officia diplomatica receptio in indigenatum . . . aliaque per leges ad comitia relegata obiecta.“

Prin urmare, tier'a si reserva dreptulu de a determina tributulu, precumu si modalitatea repartitionei si scoterei contributiunei; dreptu, ce compete numai staturiloru suverane si independente.

Totu acestu articlu involve in sine si responsabilitatea guvernului, care, la invitatiunea dietei era detoriu a veni la siedintia si a da deslucirile necesari, fara ca aceste desluciri seu consultari ale guvernului se impedece staturile si ordurile, camerele legislative, intru schimbarea, alterarea, modificarea, conclusiuniloru sale.

Acestu articlu mai determina anca ordinea obiectelor de pertractatu in dieta, precum si modulu pertractariloru ensesi, seu cumu amu dice asta-di, regulamentul internu alu camerei.

D'in tote aceste vedemu, ca Transilvani'a avea tote criteriile unui statu monarchicu constitutionalu; ea si avea principiile seu ereditariu, legislatiunea sea constitutionale propria si independente, si guvernulu si administratiunea sea asemenea propria si autonoma. Principele era detoriu a guvern'a dupa legile si constitutiunile tieri, er' nu dupa norm'a altoru tieri; si mai era anca detoriu, a nu face si a nu suferi a se face nici cea mai pucina derogare seu pre-judecare in drepturile principatului, care este de sine statatoriu si independentu de ori-ce altu statu, fia acel-a Ungari'a, Boemi'a seu ori-care alta tiera de sub scepturulu cassei domitorie. Si atatu tier'a, catu si principiile erau detori, a intari independentia tieri prin juraminte de credintia, ce tier'a facea principelui, era principiile facea tieri. Chiar asi se facea acest-a in Transilvani'a de sine statatoria, precumu se facea in Ungari'a asemenea independente si de sine statatoria. Vedemu in urma, ca si dupa acesti articli de lege dela anulu 1791., nu este alta legatura intre Transilvani'a de o parte, si intre Ungari'a si celelalte tieri ale casei absburgice de alta parte, de catu uniunea in person'a domnitorului comunu.

Dela acasta dieta memorabila d'in a. 1791., se mai memoramu articulu XV. prin care tier'a, in conformitate cu punctulu V. d'in diplom'a leopoldina, de nou si asecura dreptulu „quod ad omnia officia publica, tam politica, quam cameralia, ut et iustitiae administrationem respicientia, non alii quam Patriae Cives applicabuntur.“

„Era prin art. XX. si asecura de nou dreptulu de electiune la oficiile cardinali, dicendu: „Sua maiestas sacratissima Jus liberae electionis, quod Statibus ad restorationem cardinalium in regno officiorum, juxta diploma divi imperatoris Leopoldi I. et subsequetas mutuo Principis et Statuum consensu, usuque stabilitas constitutiones competit, benigne recognoscenre, clementer annuere dignata est, ut ad eiusmodi officia diplomatica quoties vacantia se exererit, hac per regium gubernium Suae maiestati ex incumbentia officii statim relata, cum altissimo annoto, status regni ad electionem sub comitis primitus celebrandis procedere possint.“

Oficiile neardinali, si cari nu erau rezervate electiunei in dieta, se restaurau prin candidatiune d'in partea guvernului si prin intarire d'in partea principelui. Precum despre acasta lamuritu tracteza art. XXII.

Fia insemnatu aci ca prin trecutulu ca in comitate, districte si orasie, anca se sustienea dreptulu de alegerea oficialiloru, si se exercita prin reprezentantiele comitatelor, districtelor seu orasielor; acestu dreptu l-a confirmatu si diplom'a leopoldina la punctulu VIII., si se exercita pene in diu'a de asta-di . . .

Prin art. XXIII. oficiurile postali se supunu dependentiei guvernului; proventele voru incurge in tesaurulu tieri, si la acele oficiuri se voru aplica numai fii ai patriei. „Officia postalisa, tam quoad constitutionem postarum et patriae filii, quam quod directionem in officiosis a gubernio dependeanr, proventus vero thesaurariatui regio administrant.“

Er' art. XXV. stabileste inamovibilitatea oficialiloru.

„In omni iustitia et aequitate fundatum, imo e re proprii sui servitii esse agnoscit sua maiestas, ne quispiam erga simplicem denunciationem officio suo privetur, et ideo non prius quispiam de praegesto Servitio dimittatur, quam puncta accusationum delato talismodi officiali communicentur, ut illi plena se se purgandi praebetur occasio.“

Cum amu disu, acasta dieta a tennutu forte lungu; Leopoldu II., care o a convocat, a muritu in pripa fara ca se fi potutu santiona conclusele ei, si aie numai fiulu seu, Franciscu II., convocandu la a. 1792. dieta omagiale, a intaritu si conclusele dietei cu santiunea sea dela 28. novembre 1792.